
          № 45 (757) - Пятница, 10 ноября 2023 года

Будущее – сумма того, как ты проводишь каждый свой день в настоящем.

12 +

БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

РЕШЕНИЕ 
04.10.2023                                 с. Бычки                                                   № 80

О внесении изменений и дополнений в Решение Бычковского сельского 
Совета депутатов от 28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского 

сельсовета Большеулуйского района на 2023 год 
и плановый период 2024 - 2025 годов»

В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 22, Устава Бычковского сель-
совета, Бычковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Бычковского сельского Совета депутатов от 28.12.2022 
№ 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год 
и плановый период 2024 - 2025 годов» следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «7689,0» заменить цифрой 
«7763,6».

1.2 В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «7841,3» заменить цифрой 
«7915,9».

1.3 Увеличить доходную часть бюджета на 2023 год на сумму 74,6 тыс. рублей.
1.4 Увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на сумму 74,6 тыс. ру-

блей.
1.5 Приложение 1 к решению Бычковского сельского Совета депутатов от 

28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.6 Приложение 2 к решению Бычковского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редак-
ции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.7 Приложение 3 к решению Бычковского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редак-
ции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.8 Приложение 4 к решению Бычковского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редак-
ции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

1.9 Приложение 5 к решению Бычковского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 54 «О бюджете Бычковского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редак-
ции согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования.

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.Ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

БОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

РЕШЕНИЕ 
21.03.2023                             с. Бобровка                                            № 60 

О внесении изменений и дополнений в Решение Бобровского сельского 
Совета депутатов № 57 от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского 

сельсовета Большеулуйского района на 2023 год 
и плановый период 2024 - 2025 годов»

В соответствии п. п. 1.2 пункта 1 статьи 22, статьи 55 Устава Бобровского 
сельсовета, Бобровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Бобровского сельского Совета депутатов № 57 от 
28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов» следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «7841,5» заменить цифрой 
«8446,4».

1.2 В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «7841,5» заменить цифрой 
«8658,0».

1.3 В подпункте 3 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой «211,6».
1.4 В подпункте 4 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой «211,6».
1.5 Увеличить доходную часть бюджета на 2023 год на сумму 604,9 тыс. ру-

блей.
1.6 Увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на сумму 816,5 тыс. ру-

блей.
1.7 Приложение 1 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 

от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 

2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.8 Приложение 2 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 
от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.9 Приложение 3 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 
от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.10 Приложение 4 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 
от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 4 к настоящему Решению.

1.11 Приложение 5 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 
от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 5 к настоящему Решению.

1.12 Приложение 7 к решению Бобровского сельского Совета депутатов № 57 
от 28.12.2022 г. «О бюджете Бобровского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции 
согласно приложению 6 к настоящему Решению.

1.13 Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Бобровского 

сельсовета на 2023 год в сумме 995,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 405,3 и на 
2025 год в сумме 405,3 тыс. рублей».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования.

В.К. БОЧКИН,
Председатель Бобровского сельского Совета депутатов.                                                          

Ю.А. ПИВКИН,
Глава Бобровского сельсовета.                                                        

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

04.10.2023 г.                                  с. Бычки                                                 № 79
Об избрании на должность Главы Бычковского сельсовета

В соответствии с протоколом заседания комиссии по проведению конкурса по 
отбору кандидатов на должность Главы Бычковского сельсовета от 02.10.2023 го-
да, рассмотрев документы отобранных кандидатов и материалы конкурсных ис-
пытаний, руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 36 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Бычковского сельсовета, Бычков-
ский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Избрать Быкову Лилию Жановну на должность Главы Бычковского сель-
совета.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия, и 
подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Большеулуйского 
района». 

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

УДАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

РЕШЕНИЕ 
17.10.2023                               с. Удачное                                       № 19-97

О внесении изменений и дополнений в Решение Удачинского сельского 
Совета депутатов от 27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского 

сельсовета Большеулуйского района на 2023 год 
и плановый период 2024 - 2025 годов»

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 22, статьи 26 Устава Удачинско-
го сельсовета, Удачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Удачинского сельского Совета депутатов от 27.12.2022 № 
15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годов» следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «8140,7» заменить цифрой «8194,4».
1.2 В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «8590,0» заменить цифрой 

«8643,7».

Продолжение на 2-й странице.



2 вестник Большеулуйского районаофициально  10 ноября 2023 года, № 45 (757)     

1.3 Увеличить доходную часть бюджета на 2023 год на сумму 53,7 тыс. ру-
блей.

1.4 Увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на сумму 53,7 тыс. ру-
блей.

1.5 Приложение 1 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.6 Приложение 2 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.7 Приложение 3 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.8 Приложение 4 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

1.9 Приложение 5 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского рай-
она на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 5 к настоящему Решению.

1.10 Приложение 6 к решению Удачинского сельского Совета депутатов от 
27.12.2022 № 15-74 «О бюджете Удачинского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложению 6 к настоящему Решению.

1.11 Пункт 1статьи 10 изложить в следующей редакции:
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Удачинского 

сельсовета на 2023 год в сумме 503,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 354,4 тыс. 
рублей и на 2025 год в сумме 366,4 тыс. рублей.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

В.И. БУМАГО,
Председатель Удачинского сельского Совета депутатов.                                                 

М.В. ЛАВРИНОВИЧ,      
Глава сельсовета.                                                                                                

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

Окончание. Начало в № 44 от 3 ноября 2023 года.
Приложение № 2 к постановлению администрации Кытатского сельсовета

Большеулуйского района от 28.09.2023 № 47-п
РЕГЛАМЕНТ РЕАЛИзАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАТОРА ДОхОДОВ 

БЮДЖЕТА КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ПО ВзЫСКАНИЮ ДЕБИТОРСКОЙ 

зАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ, 
ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО НИМ

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке 
осуществляется в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом Россий-
ской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, 
иным законодательством Российской Федерации.

4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 
в течение 10 календарных дней подготавливает следующие документы для подачи 
искового заявления в суд:

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежа-
щих уплате должником, со всеми приложениями к ним;

2) копии учредительных документов (для юридических лиц);
3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержа-

щих информацию о месте его нахождения (проживание, регистрации) (для физиче-
ских лиц);

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций;
5) копия требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по 

уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной доку-
мент, подтверждающий отправку корреспонденции.

4.4. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию задолженно-
сти, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в администрации.

4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в удовлет-
ворении заявленных исковых требований администрации, обеспечивается при-
нятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к тому 
оснований.

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, удовлетворяющего иско-
вые требования администрации (частично или в полном объеме), администрация 
направляет исполнительные документы на исполнение в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате исполне-
ны должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный соответствую-
щими полномочиями, в установленном порядке, заявляет об отказе от иска.

5. Порядок взаимодействия в случае принудительного взыскания дебиторской 
задолженности по доходам

5.1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской за-
долженности по доходам либо погашения такой задолженности не в полном объе-
ме на имя Главы Кытатского сельсовета не позднее 5 рабочих дней со дня истече-
ния срока, установленного для добровольного погашения дебиторской задолжен-
ности по доходам, подготавливается служебная записка о необходимости принуди-
тельного взыскания.

5.2. По результатам рассмотрения служебной записки, подготовленной в соот-
ветствии с пунктом 5.1 Регламента, Главой Кытатского сельсовета, принимается ре-
шение о принудительном взыскании дебиторской задолженности в судебном поряд-
ке и дается соответствующее поручение сотруднику администрации, наделенному 
соответствующими полномочиями.

5.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 
не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 
5.2 Регламента, формирует пакет документов, необходимых для подачи искового 
заявления, подготавливает исковое заявление, обеспечивает направление искового 

заявления с приложением необходимых документов в судебный орган по подведом-
ственности и подсудности.

5.4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных 
средств с должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 статьи 70 Феде-
рального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» Гла-
вой Кытатского сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наделен-
ному соответствующими полномочиями, о направлении исполнительного документа 
в банк или кредитную организацию, осуществляющие обслуживание счетов долж-
ника, без возбуждения исполнительного производства.

5.5. При получении информации об отсутствии на счетах должника денежных 
средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на счетах должни-
ка, приостановлении операций с денежными средствами должника Главой Кытат-
ского сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наделенному соот-
ветствующими полномочиями, о направлении исполнительного документа в Феде-
ральную службу судебных приставов.

5.6. Направление исполнительных документов осуществляется сотрудником ад-
министрации, наделенному соответствующими полномочиями, не позднее 5 рабо-
чих дней со дня принятия решений, предусмотренных пунктами 5.4, 5.5 Регламента.

6. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рам-
ках исполнительного производства

6.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в администрацию ис-
полнительного документа сотрудник администрации, наделенный соответствую-
щими полномочиями, направляет его для исполнения в соответствующее подраз-
деление Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (далее 
– ССП), а при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной орга-
низации, направляет исполнительный документ в соответствующую кредитную ор-
ганизацию.

6.2. На стадии принудительного исполнения ССП судебных актов о взыскании 
просроченной дебиторской задолженности с должника, сотрудник администрации, 
наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет информационное 
взаимодействие со ССП, в том числе проводит следующие мероприятия:

1) направляет в ССП заявления (ходатайства) о предоставлении информации о 
ходе исполнительного производства, в том числе:

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по прину-
дительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;

- об изменении наименования должника (для граждан – фамилия, имя, отчество 
(при его наличии)); для организаций – наименование и юридический адрес);

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе к и правах имуще-

ственного характера должника на дату запроса;
2) организует и проводит рабочие встречи с ССП о результатах работы по испол-

нительному производству;
3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной де-

биторской задолженности в рамках исполнительного производства, установлен-
ных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-
стве»;

4) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской 
задолженности в рамках исполнительного производства.

6.3. При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается 
принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов (ор-
ганизаций) и должностных лиц при наличии к тому оснований.

7. Перечень структурных подразделений (сотрудников), ответственных за работу 
с дебиторской задолженностью по доходам

Ответственными структурными подразделениями ответственными за работу с 
дебиторской задолженностью по доходам являются:

1) специалист администрации, ответственный за выполнение мероприятий по 
реализации полномочий главного администратора доходов;

2) специалист администрации, на которого возложено исполнение функций кон-
трактного управляющего в сфере закупок;

3) специалист администрации, ответственный за выполнение мероприятий по 
управлению муниципального имущества и учета казны.

НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
01.11.2023                                    с. Новая Еловка                                          № 161
О внесении изменений и дополнений в Решение Новоеловского сельского 

Совета депутатов от 28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района на 2023 год 

и плановый период 2024 - 2025 годов»
В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 22, статьи 26 Устава Новое-

ловского сельсовета, Новоеловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Новоеловского сельского Совета депутатов от 28.12.2022 

№ 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2023 
год и плановый период 2024 - 2025 годов» следующие изменения:

1.1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «19338,6» заменить цифрой 
«19338,7».

1.2. В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «20060,7» заменить цифрой 
«20060,8».

1.3. Увеличить доходную часть бюджета на 2023 год на сумму 0,1 тыс. рублей.
1.4. Увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на сумму 0,1 тыс. ру-

блей.
1.5. Приложение 1 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 

28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложения 1 к настоящему Решению.

1.6. Приложение 2 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложения 2 к настоящему Решению.

1.7. Приложение 3 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложения 3 к настоящему Решению.

1.8. Приложение 4 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-



3вестник Большеулуйского района официально                       10 ноября 2023 года, № 45 (757)        

дакции согласно приложения 4 к настоящему Решению.
1.9. Приложение 5 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 

28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложения 5 к настоящему Решению.

1.10. Приложение 7 к решению Новоеловского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей ре-
дакции согласно приложения 6 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования.

Н.В. БОНДАРЕНКО,
Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.

Т.В. МАСУНОВА,
Исполняющий полномочия

Главы Новоеловского сельсовета.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ
15.09.2023 г.                           д. Новоникольск                                  № 95

Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 
на территории Новоникольского сельсовета 

Большеулуйского района
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоникольского  
сельсовета, Новоникольский сельский Совет депутатов депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменение в Положение о муниципальном жилищном контроле на 
территории Новоникольского сельсовета большеулуйского района и изложить в 
следующей редакции согласно приложению.

2. Решение Новоникольского сельского Совета депутатов № 37 от 16.11.2021 
г. «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле» утрати-
ло силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днём его офи-
циального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района». 

Р.М. КОБЯКОВА,
Председатель Новоникольского сельского Совета депутатов.

С.М. ЕМЕЛЬЯНОВ,
Глава Новоникольского сельсовета.                                                      

Приложение к Решению Новоникольского сельского Совета депутатов 
от 15.09.2023 г. № 95 

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИщНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципаль-

ного жилищного контроля на территории Новоникольского сельсовета Большеулуй-
ского района  (далее – муниципальный жилищный контроль).

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (да-
лее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энер-
гетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фон-
да, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержа-
нию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в не-
жилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, поряд-
ку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквар-
тирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, ока-
зывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользо-
вателям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерыва-
ми, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил из-
менения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных до-
мах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений мно-
гоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 
ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, ли-
цами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 
информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в много-
квартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социаль-
ного использования.

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется Администрацией Но-
воникольского сельсовета Большеулуйского района (далее – администрация).

1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять 
муниципальный жилищный контроль, является главный специалист-эксперт Адми-
нистрации Новоникольского  сельсовета Большеулуйского района  (далее также – 
должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обя-

занности указанного должностного лиц администрации в соответствии с их долж-
ностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному жи-
лищному контролю.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, при осуществлении муниципального жилищного контроля, имеют пра-
ва, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного 
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контроль-
ных мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации».

1.6. Объектами муниципального жилищного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к кон-
тролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), ука-
занные в подпунктах 1-11 пункта 1.2 настоящего Положения;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (това-
ры), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указан-
ные в подпунктах 1-11 пункта 1.2 настоящего Положения;

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 
многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищ-
ного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требова-
ния, указанные в подпунктах 1-11 пункта 1.2 настоящего Положения.

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального жилищного кон-
троля обеспечивается учет объектов муниципального жилищного контроля.

1.8. Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля не применя-
ется, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся. 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям

2.1. Администрация осуществляет муниципальный жилищный контроль в том 
числе посредством проведения профилактических мероприятий.

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контроли-
руемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируе-
мых лиц, способов их соблюдения.

2.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля проведение про-
филактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 
(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных меро-
приятий.

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании програм-
мы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Феде-
рации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотрен-
ные программой профилактики рисков причинения вреда.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, 
что объекты муниципального жилищного контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять 
муниципальный жилищный контроль, незамедлительно направляет информацию 
об этом главе (заместителю главы) Администрации Новоникольского сельсовета 
Большеулуйского района  для принятия решения о проведении контрольных меро-
приятий.

2.5. При осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам со-

блюдения обязательных требований посредством размещения соответствую-
щих сведений на официальном сайте администрации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт администрации) 
в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (доступ к специ-
альному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы офици-
ального сайта администрации), в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии 
на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном кон-
трольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федераль-
ного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации».

Администрация также вправе информировать население на собраниях и кон-
ференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам 
контроля.

2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администраци-
ей посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприяти-
ях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, ежегодно го-
товится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практи-
ки по осуществлению муниципального жилищного контроля и утверждаемый распо-
ряжением администрации, подписываемым главой администрации. Указанный до-
клад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на офи-
циальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности.

2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требова-
ний объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведе-
ний о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках наруше-



4 вестник Большеулуйского районаофициально 10 ноября 2023 года, № 45 (757)     

ний обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 
о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняе-
мым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) главой 
(заместителем главы) Администрации Новоникольского сельсовета Большеулуйско-
го района не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостере-
жение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и 
направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства эко-
номического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151«О типовых фор-
мах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением реги-
страционного номера.

В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости на-
рушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возраже-
ние в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предосте-
режения рассматривается администрацией в течение 30 дней со дня получения. В 
результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме 
или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согла-
сии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе 
указываются соответствующие обоснования.

2.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным ли-
цом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по теле-
фону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе прове-
дения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно пре-
вышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы) Администра-
ции Новоникольского сельсовета Большеулуйского  района  и (или) должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль. Ин-
формация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах раз-
мещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвя-
щенном контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следую-
щим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоя-

щим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномо-

ченных осуществлять муниципальный жилищный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных поло-

жениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осу-
ществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 
также на собраниях и конференциях граждан. 

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным ли-
цом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, в следу-
ющих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставлен-
ные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осу-

ществлять муниципальный жилищный контроль, обязано соблюдать конфиденци-
альность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий долж-
ностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, 
иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осу-
ществлять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, не может 
использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопро-
сам соблюдения обязательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жи-
лищный контроль, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений 
контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется по-
средством размещения на официальном сайте администрации в специальном раз-
деле, посвященном контрольной деятельности, письменного разъяснения, подпи-
санного главой (заместителем главы) Администрации Новоникольского сельсовета 
Большеулуйского района  или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный жилищный контроль.

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использо-
вания видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обя-
зательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 
ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдают-
ся предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят реко-
мендательный характер.

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий
3.1. При осуществлении муниципального  жилищного контроля Администрацией 

могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных дей-
ствий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования докумен-
тов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в 
месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его фи-
лиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), получения 
письменных объяснений, инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объ-
яснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, 

экспертизы);
3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 

истребования документов, экспертизы);
4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 

объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испыта-
ния, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбо-
ра и анализа данных об объектах муниципального жилищного контроля, в том чис-
ле данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаи-
модействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обя-
зательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муни-
ципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедо-
ступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в ав-
томатическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследо-
вания (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обсле-
дование проводятся Администрацией без взаимодействия с контролируемыми ли-
цами.

3.3. В рамках осуществления муниципального земельного контроля могут прово-
диться следующие внеплановые контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка;
Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться 

только после согласования с органами прокуратуры.
3.4. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1-4 пункта 3.1 настоя-

щего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.
Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согла-

сования с органами прокуратуры.
3.5. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с вза-

имодействием с контролируемыми лицами, является:
1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступле-
нии обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой ин-
формации, а также получение таких сведений в результате проведения контроль-
ных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, в том 
числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц;

2) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным инди-
каторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта кон-
троля от таких параметров;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении кон-
кретных контролируемых лиц. Приказом главного государственного жилищного ин-
спектора Российской Федерации об организации выполнения поручения Президен-
та Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации 
могут быть конкретизированы порядок и (или) сроки проведения контрольных ме-
роприятий муниципального жилищного контроля (если в отношении проведения та-
ких контрольных мероприятий соответственно поручением Президента Российской 
Федерации или поручением Правительства Российской Федерации не установле-
но иное);

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках над-
зора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина 
по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нару-
шения обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не пред-
ставлены документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным 
ему предписанием, или на основании представленных документов и сведений не-
возможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований.

3.6. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в прило-
жении № 1 к настоящему Положению.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещает-
ся на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности.

3.7. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролиру-
емым лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении 
контрольного мероприятия.

3.8. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольно-
го мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угро-
зе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установле-
нии параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или от-
клонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обяза-
тельных требований является основанием для проведения контрольного мероприя-
тия, такое распоряжение принимается на основании мотивированного представле-
ния должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, о проведении контрольного мероприятия.

3.9. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контроли-
руемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осущест-
влять муниципальный жилищный контроль, на основании задания главы (замести-
теля главы) Администрации Новоникольского сельсовета Большеулуйского района, 
задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, 
установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.10. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей проводятся должностными лицами, уполномочен-
ными осуществлять муниципальный жилищный контроль, в соответствии с Феде-
ральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации.

3.11. Администрация при организации и осуществлении муниципального жи-
лищного контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения 
от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в рас-
поряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межве-



5вестник Большеулуйского района официально 10 ноября 2023 года, № 45 (757)     

домственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной фор-
ме. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их представ-
ления установлены утвержденным распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем документов и (или) информации, запра-
шиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия органами государственного контроля (надзора), органами муниципально-
го контроля при организации и проведении проверок от иных государственных ор-
ганов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении кото-
рых находятся эти документы и (или) информация, а также Правилами предостав-
ления в рамках межведомственного информационного взаимодействия докумен-
тов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных 
органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осущест-
влении видов государственного контроля (надзора), видов муниципального кон-
троля, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.03.2021 № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рам-
ках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контро-
ля».

3.12. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в админи-
страцию информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится ад-
министрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших 
поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в 
администрацию (но не более чем на 20 дней), относится соблюдение одновремен-
но следующих условий:

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятству-
ет оценке должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 
жилищный контроль, соблюдения обязательных требований при проведении кон-
трольного мероприятия при условии, что контролируемое лицо было надлежащим 
образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия; 

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или факти-
ческого причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого лица (бо-
лезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при проведении контрольно-
го мероприятия.

3.13. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих 
дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимо-
действия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для 
малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляю-
щей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Феде-
рации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обосо-
бленному структурному подразделению организации или производственному объ-
екту. 

3.16. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищ-
ный контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, до-
казательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использо-
ваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, проводимые должностными лицами, 
уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о про-
ведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей тех-
нических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольно-
го мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, 
проводимого в рамках контрольного мероприятия.

3.14. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупре-
ждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, 
восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам 
или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении 
к ответственности и (или) применение администрацией мер, предусмотренных ча-
стью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.15. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающе-
го взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного меро-
приятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 
нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязатель-
ное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной 
единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окон-
чания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устране-
ния. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обя-
зательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведе-
нии контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприя-
тия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформ-
ления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органа-
ми прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

3.16. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий.

3.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными ли-
цами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, дей-
ствиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведе-
ний об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзор-
ных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством ин-
фраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в 
электронной форме, в том числе через федеральную государственную информа-
ционную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) че-
рез региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являю-
щийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными ли-
цами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, дей-

ствиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумаж-
ном носителе в случае направления им в адрес администрации уведомления о не-
обходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у ад-
министрации сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и воз-
можности направить ему документы в электронном виде через единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи 
в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 
прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутенти-
фикации). Указанный гражданин вправе направлять администрации документы на 
бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершае-
мых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жи-
лищный контроль, действиях и принимаемых решениях, направление документов и 
сведений контролируемому лицу администрацией могут осуществляться в том чис-
ле на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможно-
сти информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица.

3.18. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, контро-
лируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 
– 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и разделом 4 на-
стоящего Положения.

3.19. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 
проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осу-
ществлять муниципальный жилищный контроль, вправе выдать рекомендации по 
соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направлен-
ные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям.

3.20. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия наруше-
ний обязательных требований контролируемым лицом администрация (должност-
ное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль) в 
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции, обязана:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемо-
му лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных 
сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с тре-
бованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и по 
доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом инфор-
мации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольно-
го мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владею-
щих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими 
зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств 
и иных подобных объектов, оказываемые услуги представляет непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой 
вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления 
или административного правонарушения направить соответствующую информацию 
в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии 
соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к уста-
новленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нару-
шений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных тре-
бований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять 
меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 
принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законо-
дательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 
требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3.21.Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муни-
ципального жилищного контроля взаимодействуют в установленном порядке с фе-
деральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, 
с органами исполнительной власти Красноярского края, органами местного самоу-
правления, правоохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках 
осуществления муниципального жилищного контроля нарушения требований зако-
нодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотре-
на административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия 
указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должност-
ные лица, уполномоченные осуществлять контроль, направляют копию указанно-
го акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответствующей ответ-
ственности.

4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, упол-
номоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в по-
рядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации».

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия 
(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль, не применяется.

5. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые зна-
чения

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 
жилищного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 
показатели для муниципального жилищного контроля утверждаются Новониколь-
ским сельским Советом депутатов Большеулуйского района.



6 вестник Большеулуйского районаофициально 10 ноября 2023 года, № 45 (757)     

Приложение № 1 к Положению о муниципальном жилищном контроле 
на территории Новоникольского сельсовета 

Большеулуйского района
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

для определения необходимости проведения внеплановых проверок 
при осуществлении Администрацией Новоникольского сельсовета 

Большеулуйского района муниципального жилищного контроля
1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений граж-

данина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквар-
тирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фон-
да, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жи-
лищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о на-
личии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следую-
щих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жилищ-
ного фонда в нежилое помещение; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений му-
ниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов;

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципального 
жилищного фонда;

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового 
и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муниципального жи-
лищного фонда.

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения граж-
данина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквар-
тирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фон-
да, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального 
жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации 
о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда, обязатель-
ных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего Прило-
жения, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового кон-
трольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года 
до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом 
государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного контро-
ля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обя-
зательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, 
шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогич-
ным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного го-
да, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан 
или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном до-
ме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, 
являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда 
в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в 
отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установ-
ленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх ме-
сяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений 
в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жи-
лищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведе-
ний (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые поме-
щения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользовате-
лем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном до-
ме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправ-
ления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролиру-
емым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства.

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том 
же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2023 г.                                с. Бычки                                                № 37
Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главного 

администратора доходов бюджета Бычковского сельсовета
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

с решением Бычковского сельского Совета депутатов от 28.12.2021 № 35 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Бычковском сельсовете Боль-
шеулуйского района», руководствуясь Уставом Бычковского сельсовета, ПОСтА-
НОВЛяю:

1. Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главного адми-
нистратора доходов Бычковского сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
Л.Ж. БЫКОВА,

Глава сельсовета.                                                                 

Приложение к Постановлению Администрации Бычковского сельсовета
от 03.10.2023 № 37

ПОРЯДОК ОСУщЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫх ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНОГО 
АДМИНИСТРАТОРА ДОхОДОВ БЮДЖЕТА БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления органом местного самоуправления 

Бычковского сельсовета бюджетных полномочий главного администратора доходов 

местного бюджета разработан в целях организации исполнения местного бюджета 
по доходам и определяет правила осуществления бюджетных полномочий главного 
администратора доходов местного бюджета.

1.2. Главный администратор доходов местного бюджета - Администрация Быч-
ковского сельсовета Большеулуйского муниципального района (далее главный ад-
министратор) обладает следующими бюджетными полномочиями:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;
представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора до-

ходов бюджета;
представляет для включения в перечень источников доходов местного бюдже-

та и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источни-
ках доходов;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соот-
ветствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правитель-
ством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодек-
сом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (му-
ниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3. Главный администратор - Администрация Бычковского сельсовета в связи с 
отсутствием подведомственных администраторов выполняет следующие полномо-
чия:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, пол-
нотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и 
штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в местный бюджет, пе-
ней и штрафов;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 
местный бюджет, пеней, штрафов, а также процентов за несвоевременное осущест-
вление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные сум-
мы, и представляет заявку на возврат в управление Федерального казначейства по 
Красноярскому краю (далее - УФК по Красноярскому краю) для осуществления воз-
врата;

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в местный бюджет и пред-
ставляет уведомление в УФК по Красноярскому краю;

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств фи-
зическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а 
также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную 
систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодек-
сом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (му-
ниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения;

- разрабатывает регламент реализации полномочий администратора доходов 
местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности.

1.4. Подведомственные учреждения наделяются полномочиями по начислению, 
учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей за оказанные ими услуги, зачисляемые в местный бюд-
жет, пеней и штрафов по ним.

2. Представление сведений, необходимых для составления проекта местного 
бюджета

Главный администратор в сроки, устанавливаемые нормативным правовым ак-
том о порядке составления проекта местного бюджета, проводит мониторинг, кон-
троль, анализ и прогноз поступлений администрируемых доходов на очередной фи-
нансовый год и плановый период в разрезе кодов доходов бюджетной классифика-
ции Российской Федерации.

3. Формирование и представление главным администратором бюджетной отчет-
ности

Формирование и представление бюджетной отчетности главным администрато-
ром осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке составления и пред-
ставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

Главный администратор несет ответственность за достоверность и своевремен-
ность представляемой отчетности.

4. Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и сво-
евременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним

4.1. Главный администратор осуществляет начисление по администрируемым 
доходам в соответствии с законодательством и условиями договоров.

4.2. Учет начисленных и поступивших сумм доходов в местный бюджет ведется 
главным администратором.

4.3. В случае нарушения плательщиками установленных законодательством 
сроков перечисления (уплаты) денежных средств по администрируемым доходам в 
местный бюджет главный администратор осуществляет мероприятия по взысканию 
задолженности по уплате доходов (с учетом сумм начисленных пеней и штрафов) в 
соответствии с законодательством.

5. Порядок возврата излишне уплаченных (взысканных) платежей (пеней, штра-
фов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата) в 
местный бюджет и уточнения вида и принадлежности поступлений

5.1. Возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей (пеней, штрафов, а 
также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата) и уточне-
ние вида и принадлежности поступлений главным администратором осуществля-
ется в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в 
бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации.

5.2. Возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей из местного бюджета 
и (или) уточнение вида и принадлежности поступлений в местный бюджет осущест-
вляется главным администратором с учетом срока исковой давности, определенно-
го законодательством Российской Федерации. 

5.3. Главный администратор принимает решение:
о возврате (об отказе в возврате) излишне уплаченных (взысканных) платежей - 



7вестник Большеулуйского района официально  10 ноября 2023 года, № 45 (757)     

в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления плательщика;
об уточнении вида и принадлежности поступлений в местный бюджет 
- в течение 15 календарных дней со дня поступления заявления плательщика.
5.4. В случае отсутствия заявления об уточнении вида и принадлежности посту-

плений в местный бюджет главный администратор при необходимости самостоя-
тельно уточняет поступившие платежи в соответствии с начислениями по действую-
щим договорам и иным основаниям начисления платежей.

5.5. В случае если, при наличии излишне уплаченных (взысканных) сумм пла-
тельщик не обращается за возвратом средств, администратор доходов направля-
ет уведомление плательщику о наличии переплаты в письменной форме по по-
чте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в дого-
воре, или при отсутствии договора по адресу прописки. Датой получения уведом-
ления признается дата получения отправляющей стороной подтверждения о вруче-
нии плательщику указанного уведомления или дата получения информации об от-
сутствии адресата по указанному адресу. При невозможности получения указанных 
подтверждений или информации датой такого надлежащего уведомления признает-
ся дата по истечении 14 календарных дней с даты направления уведомления по по-
чте заказным письмом с уведомлением о вручении.

Уведомление также может быть вручено лично плательщику с письменной рас-
пиской плательщика о получении указанного уведомления на экземпляре админи-
стратора доходов бюджета.

Администратор доходов списывает в доход местного бюджета сумму излишне 
уплаченных (взысканных) сумм плательщика в случае если плательщик не обратил-
ся с заявлением о возврате в течение трех лет с момента надлежащего уведомле-
ния плательщика о наличии переплаты.

6. Порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первич-
ных документов по администрируемым доходам местного бюджета

6.1. Учет доходов ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 1 декабря 
2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного са-
моуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению».

6.2. Применение и порядок заполнения первичных документов осуществляется 
в соответствии с Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверж-
дении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, при-
меняемых органами государственной власти (государственными органами), органа-
ми местного самоуправления, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методиче-
ских указаний по их применению», в соответствии с учетной политикой учреждения. 
При отсутствии установленной формы первичные документы должны содержать 
обязательные реквизиты, установленные статьей 9 Федерального закона от 6 дека-
бря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

7. Порядок и сроки сверки данных бюджетного учета администрируемых дохо-
дов бюджетов

7.1. Ежемесячно по состоянию на первое число месяца, а также в сроки, необхо-
димые для исполнения соответствующих бюджетных полномочий администратора 
доходов бюджета, проводится сверка отчетных данных бюджетного учета админи-
стрируемых доходов с отчетными данными территориального органа Федерально-
го казначейства.

7.2. В случае выявления расхождений с отчетными данными территориально-
го органа Федерального казначейства устанавливаются причины указанного расхо-
ждения и принимаются меры по их устранению.

8. Порядок действий при уточнении невыясненных поступлений
8.1. Администратор доходов бюджета в срок, не превышающий двадцати рабо-

чих дней (если законодательством Российской Федерации не установлен иной срок) 
со дня представления в его адрес территориальным органом Федерального казна-
чейства запроса на выяснение принадлежности платежа по невыясненным посту-
плениям, уточняет или отказывается от указанных в запросе поступлений уведом-
лением об уточнении вида и принадлежности платежа.

9. Порядок действий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения сро-
ка уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы 
по их принудительному взысканию)

9.1 Уполномоченные лица Администрации при осуществлении полномочий по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 
по ним в досудебном порядке:

- ведут учет дебиторской задолженности;
- проводят анализ дебиторской задолженности для отнесения ее к текущей ли-

бо к просроченной;
- проводят оценку реальности погашения задолженности должниками и меро-

приятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности;
- направляют уведомление должнику о необходимости погашения сложившейся 

задолженности с установлением срока погашения;
- проводят с дебиторами сверки взаиморасчетов;
- письменно уведомляют дебиторов о необходимости погашения сложившейся 

задолженности, а также пеней и штрафов в добровольном досудебном порядке в 
случае образования просроченной дебиторской задолженности;

- уведомляют дебитора о взыскании долга в судебном порядке при отказе опла-
тить сложившуюся задолженность;

- направляют в арбитражный суд иск о взыскании просроченной дебиторской за-
долженности.

10. Порядок принудительного взыскания с плательщика платежей в бюджет че-
рез судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации

10.1 Администратор доходов осуществляет бюджетные полномочия по взыска-
нию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним 
в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего пла-
тежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взыска-
нию) и через судебные органы или через Федеральную службу судебных приставов 
Российской Федерации (далее - ФССП) в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

10.2. При направлении администратором доходов бюджета в суд искового заяв-
ления о взыскании платежей в местный бюджет, пеней и штрафов с плательщиков, 
при предъявлении исполнительных документов судебному приставу-исполнителю 
для принудительного взыскания одновременно направляется информация о рекви-
зитах администратора доходов бюджета для заполнения платежного документа:

- реквизит (13) "Банк получателя";
- реквизит (14) "БИК" банка получателя;
- реквизит (15) "Сч. № " банка получателя (единый казначейский счет);
- реквизит (16) "Получатель";
- реквизит (17) "Сч. № " получателя (казначейский счет);
- реквизит (61) "ИНН" получателя;
- реквизит (103) "КПП" получателя;
- реквизит (104) - соответствующий код классификации доходов бюджетов Рос-

сийской Федерации (КБК);
- реквизит (105) код ОКтМО.
11. Порядок работы с кредиторской задолженностью
11.1 Суммы просроченной задолженности, не востребованной кредиторами бо-

лее трех лет, списываются с балансового учета по результатам заседания комиссии 
по поступлению, выбытию и перемещению активов (далее-Комиссия) и на основа-
нии Постановления Администрации Бычковсого сельсовета.

11.2 Основанием для принятия решения о списании кредиторской задолженно-
сти с баланса является оформленное актом решение Комиссии с приложением ма-
териалов (документов):

- первичных документов, подтверждающих возникновение кредиторской задол-
женности (договоры, акты, счета, платежные документы);

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами, кредиторами (код по КФД 0504089);

- пояснительной записки на имя председателя комиссии о причине образования 
задолженности;

- выписки из Единого реестра юридических лиц (далее - ЕГРюЛ) при исключе-
нии юридического лица из ЕГРюЛ.

11.3 Списание задолженности осуществляется в следующих случаях:
- истек срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 

согласно законодательству (более трех лет);
- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.10.2023 г.                                с. Бычки                                                   № 38

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ, приказом Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об 
утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий админи-
стратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по плате-
жам в бюджет, пеням и штрафам по ним», руководствуясь Положением о бюджет-
ном процессе в Бычковском сельсовете, утвержденным решением Бычковского 
сельского Совета депутатов от 28.12.2021 № 35, Уставом Бычковского сельсове-
та, ПОСтАНОВЛяю:

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пе-
ням и штрафам по ним в администрации Бычковского сельсовета (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Л.Ж. БЫКОВА,
Глава сельсовета.                                                                 

Приложение 1 к постановлению администрации Бычковского сельсовета
от 03.10.2023 № 38 

РЕГЛАМЕНТ РЕАЛИзАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАТОРА ДОхОДОВ 
БЮДЖЕТА ПО ВзЫСКАНИЮ ДЕБИТОРСКОЙ зАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО НИМ 
1. Общие положения
1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий ад-

министратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по пла-
тежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним администрации Бычковского 
сельсовета, являющейся источниками формирования доходов бюджета Бычковско-
го сельсовета, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном со-
циальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством 
Российской Федерации о таможенном регулировании (далее соответственно - Ре-
гламент, дебиторская задолженность по доходам).

2. Полномочия администратора доходов осуществляется администрацией Уда-
чинского сельсовета по кодам классификации доходов бюджета.

3. Заместитель главы администрации сельсовета является ответственным за 
выполнение мероприятий, предусмотренных Регламентом по работе с дебиторской 
задолженностью по доходам.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской за-
долженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просро-
ченной дебиторской задолженности по доходам

В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности 
по доходам, а также выявления факторов, влияющих на образование просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, администрация Бычковского сельсовета 
осуществляет следующие мероприятия:

1. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осу-
ществления платежей в бюджет сельсовета, пеней и штрафов по ним, по закре-
пленным источникам доходов бюджета сельского поселения, как за администрато-
ром доходов:  

- за фактическим зачислением платежей в доход бюджета сельского поселения 
в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, до-
говорам (контрактам);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, 
являющимися источниками формирования доходов бюджета сельского поселения, 



8вестник Большеулуйского района официально                10 ноября 2023 года, № 45 (757) 

за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюд-
жета, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате 
сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Минфи-
на России от 25 декабря 2019 г. № 250н «О перечне платежей, являющихся источ-
никами формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате 
сумму, не размещается в ГИС ГМП»;

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по дохо-
дам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюд-
жет  сельского поселения, а также за начислением процентов за предоставлен-
ную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюд-
жет сельского поселения в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
- за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновы-

вающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции 
по ее увеличению (уменьшению),  их передачи в МКУ «Централизованная бухгалте-
рия» для отражения в бюджетном учете администрации сельского поселения «Быч-
ковский сельсовет»;

2. Проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных 
по доходам бюджета муниципального района на основании информации о непога-
шенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожи-
даемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, 
признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;

3. Проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в 
том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолжен-
ности по доходам, на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках испол-
нительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.
3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 

досудебном порядке
В целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской задолженности по 

доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пе-
ней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) осуществля-
ются следующие мероприятия:

1. направление требования должнику о погашении образовавшейся задолжен-
ности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его ис-
полнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в 
случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребова-
ния);

2. направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженно-
сти в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактам) 
срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегули-
рования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Фе-
дерации, договором (контрактом);

3. рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), пре-
доставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задол-
женности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

4. направление в уполномоченный орган по предоставлению в деле о банкрот-
стве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате 
обязательных платежей и требований Российской Федерации в деле о банкротстве 
и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

5. уведомление должников (дебиторов) о переводе их задолженности в просро-
ченную в случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей, предусмо-
тренных претензиями и (или) требованиями.

6. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам 
составляет 30 календарных дней со дня направления должнику (дебитору) претен-
зии (требования), если иное не установлено контрактом (договором), соглашением 
либо действующим законодательством Российской Федерации.

7. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании 
(претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по 
доходам

1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской задол-
женности по доходам либо погашения такой задолженности не в полном объеме 
на имя главы Бычковского сельсовета не позднее 5 рабочих дней со дня истечения 
срока, установленного для добровольного погашения дебиторской задолженности 
по доходам, подготавливается служебная записка о необходимости принудительно-
го взыскания.

2. По результатам рассмотрения служебной записки, подготовленной в соответ-
ствии с пунктом 3.1 Регламента, главой Бычковского сельсовета принимается реше-
ние о принудительном взыскании дебиторской задолженности в судебном порядке 
и дается соответствующее поручение заместителю главы администрации Бычков-
сого сельсовета.

3. Заместитель главы администрации не позднее 10 рабочих дней со дня приня-
тия решения, предусмотренного пунктом 4.2 Регламента, формирует пакет докумен-
тов, необходимых для подачи искового заявления, подготавливает исковое заявле-
ние, обеспечивает направление искового заявления с приложением необходимых 
документов в судебный орган по подведомственности и подсудности, представляет 
администрацию Бычковского сельсовета в судебном процессе.

4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных средств 
с должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 статьи 70 Федерального 

закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» главой Бычков-
ского сельсовета дается поручение заместителю главы администрации о направле-
нии исполнительного документа в банк или кредитную организацию, осуществляю-
щие обслуживание счетов должника, без возбуждения исполнительного производ-
ства.

5. При получении информации об отсутствии на счетах должника денежных 
средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на счетах долж-
ника, приостановлении операций с денежными средствами должника главой адми-
нистрации дается поручение заместителю главы администрации о направлении ис-
полнительного документа в Федеральную службу судебных приставов.

6. Направление исполнительных документов осуществляется заместителем гла-
вы администрации не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решений, предусмо-
тренных пунктами 3.4, 3.5 Регламента.

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания деби-
торской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положе-
ния должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам

На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных 
актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, замести-
тель главы администрации осуществляет, при необходимости, взаимодействие со 
службой судебных приставов, включающее в себя:

Запрос информации и мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, о 
сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении розыска 
должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его 
имущества и т.д.;

Проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской за-
долженности в рамках исполнительного производства. 

6. Порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между 
структурными подразделениями

При выявлении дебиторской задолженности по доходам заместитель  главы ад-
министрации, подготавливает проект претензии (требования) в 2-х экземплярах и 
передает на подпись главе сельсовета. 

Подписанная претензия (требование) в течение одного рабочего дня направля-
ется должнику (дебитору), а второй экземпляр вместе с документами, обосновыва-
ющими возникновение дебиторской задолженности, передается в МКУ «Централи-
зованная бухгалтерия» для своевременного начисления задолженности и отраже-
ния в бюджетном учете.

В случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей, предусмотрен-
ных претензией/требованием,  подготавливается в 2 экземплярах проект уведом-
ления должнику о переводе его задолженности в просроченную и передает на под-
пись главе сельсовета.

Подписанное уведомление в течение одного рабочего дня направляется долж-
нику (дебитору), а второй экземпляр передается заместителю главы администра-
ции сельсовета вместе с документами, содержащими информацию о согласии 
должника (дебитора) добровольно погасить задолженность, о предоставлении от-
срочки (рассрочки) платежа, либо об отказе должника (дебитора) от уплаты плате-
жей.

В случае принятия решения о принудительном взыскании дебиторской задол-
женности по доходам подготовка документов осуществляется в соответствии с раз-
делом 4 Регламента.

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКтОР 
Н.И. ТИхОНОВА

  ХУДОЖЕСтВЕННЫЙ 
РЕДАКтОР
А.А. ШОх

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

7 ноября 2023 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

10 ноября 2023 года,
№ 45 (757). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ 

04.10.2023                                   с. Бычки                                               № 81
Об утверждении Положения о порядке предоставления лицами, замещающими 
муниципальную должность депутата представительного органа Бычковского 
сельсовета и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии кор-
рупции", Уставом Бычковского сельсовета, Бычковский сельский Совет депута-
тов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления лицами, замещающими 
муниципальную должность депутата представительного органа Бычковского сель-
совета и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, сведений 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 
(приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
газете «Вестник Большеулуйского района».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.Ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

Приложение к решению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/


